aletler çalan oğlanlar; akrobasi jonglörlik, pehlivanlık yapan kişiler ya da padişahı güldüren, eğlendiren mukallitler ve meddahlardı.*"⁹ Meddah ve mukallitler arasında, şâirliğiyle ve tarihçiliğiyle tanınan bir de **Bursalı Aşık Muhammed Çelebi** vardı. Kadılık mesleğine giren ve seyahat etmeyi çok seven Muhammed Çelebi, Bursalı Cenani'nin bulunduğu "*Âşık sefer eyledi cihandan*" dizesinin gösterdiği 1571 yılında (Hicrî 979'da) Üsküp'te öldü¹⁰. III. Murat da¹¹ babası Selim gibi, sanatçılara düşkün bir padişahı; sarayındaki sanatçıların sayısı her yıl biraz daha artmıştır. Bunların arasında meddahlar, kıssahanlar ve mukallitler başta gelen sanatçılardı: "*(...) bu padişah, sarayında bulunan mukallitler ve kıssahanlarla eğlenirdi.

"Mevlâna Bursevî Cenânî ol esnalarda bugüne bir kıt'a demişti ki ulemanın vasf-ı hâlini
âlâ vuku'a beyâna götürmüşler idi:

'Kadiasker efendiler gerçi, mahsıbı ilmin al derler,

Okudun fazlını gör ki, hâceye hizmet eyle gel derler'"

diye şâirin sözlerini aktarırlar¹⁹ . Bursalı Mustafa Cenânî 1595 (H. 1004) yılında ölmüş ve Bursa'da, Hamza Bey Camii civarındaki mezarlığa gömülmüştür. Mezar taşında şunlar yazılıdır:

"Dar-ı dünyadan Cenânî meded gitdi bugün

Cenânî Cennet-i ulyâyı kıldı kendûye me'vâ"²⁰ .

XVI. yüzyıl kıssahanlarının en önemlilerinden biri ve III. Murat'ın sarayının gelmiş geçmiş en büyük meddahı **La'lin Kaba** takma adıyla ünlenen Bursalı Seyyit Mustafa Baba'dır. Bursalı Bellig, biraz eğitim görüp şahnamecilikte ilerledikten sonra, o dönemin sufi şeyhlerinden Sünbül Sinan ve Zarifî Hasan Efendiler'e hizmet ettiğini, nefsini kırmak, ikiyüzlülükten kaçınmak ve benliğini eğitmek için epeyce gezip dolaştıktan sonra kıssahanlık yapmaya başladığını ve bu alanda ünlenince III. Murat'ın sarayına alındığını; Padişah'ın takdirini kazandığını, III. Murat ölünce (1595) doğduğu Bursa'ya dönüp 1601 (H.1010) yılında öldüğünü ve Bursa'da, Abdal Mehmet yakınında Deveciler mezarlığına gömüldüğünü yazar²¹ . Fuat Köprülü'nün belgelğinde bulunan Natıkî *Divân*'ında, *Sûret-i nâme-i Fâtihi Efendi* başlıklı ve 1599 (H.1008) tarihli mektupta, Derviş Hasan Efendi adında başka bir ünlü kıssahandan söz edilirken Lâ'lin Kaba'nın²² saraya alınmasını, padişahın iltifat ve ihsan görmesini anlatmakta ve onun yeteneği üzerinde bir fikir vermektedir:

"Ne âlemde ola pîr-i cihân Lâ'lin Kaba Bâbâ

Mukarrer muktedâdır pişvadır kıssa-hânân'a

Süleyman Fâik Efendi, IV. Murat'ın ünlü nedimi "*Tıflı'den sonra kuzâddan 'Medhî tahallüs eder. Bursevî Nuh-zâde Mustafa Çelebi, şâir-i mâhir iken Çorlu kâzası matlabı tehâlîf eyledikçe târik-i terk ile meddah olmuş ve 1091 (1680) tarihinde Bursa'da fevt olduğu Zeyl-i Şeyhî'de kaydolunmuştur*", diye yazar⁴⁰. **Medhî** üzerine bize oldukça kesin bilgi veren bir kaynak da Belig'dir. **Bursalı Nuh-zâde Seyyid Mustafa Çelebi** adındaki bu sanatçının Çorlu Kazası Kadılığını bıraktıktan sonra özel yeteneği olan meddahlığa soyunduğunu ve "Medhî" takma adıyla şiirler yazdığını öğreniriz. Zekâsı ve ustalığı ile

32 Haylî Ahmet Çelebi, Osmanlı şâirlerinin seçkinlerinden ve sipahiler sınıfından olup, Bursa doğumludur. Ölümü, "Bekaaya göçtü Haylî menzilin buldu" dizesinin gösterdiği 1630 (H.1040) yılıdır. Hüsrev Paşa ile Bağdat' seferine gitmiş ve orada şehit olmuştur.

33 Belig, v. 171/a-b.

34 Köprülü 'Herşine' diye yazıyor ("Meddahlar", 382; Gerçek ise 'Hareşne' diyor (Türk Temaşası, 18); Evliya Çelebi ise 'Herşene'yi kullanıyor.

35 Âli Bey Tire doğumlu olmasına karşılık genç yaşta Bursa'ya yerleşmiş ve sanatını bu kentte sürdürmüştür.

36 Seyathatname, 25.

37 Aynı.

38 Bkz.Özdemir Nutku, IV.Mehmet'in Edirne Şenliği, 2. basım, Türk Tarih Kurumu, Ankara 1987.

39 Telhîs'ül-Beyân, v. 152/a.

40 Mecmûa, v. 61/b.

döneminin ünlü meddahlarının arasına giren Medhî 15 Ağustos 1680'de (H. 1091 Receb'inin 18. günü) ölmüş ve Bursa'da Emîr Sultan yöresine gömülmüştür⁴¹.

Bursalı meddahların içinden **Kurbanî Alisi** üzerine yine Bursalı bir yazar olan Belig'den daha çok bilgi alabiliyoruz. Bu meddah küçüklüğünden itibaren bir dervişin eğitimi altında bulunmuş ve daha küçük yaşlarda ün yapmıştır.

*Şeh-nâme*'nin birçok beytini ezbere bilen bu usta meddah, Evliya Çelebi tarafından da övgüyle anlatılır.

Belig'in kaydettiği Bursalı başka bir meddah da 1683/1684 (H.1095) yıllarında ölen ve Bursa'da Pınarbaşı'na gömülen **Pertevî-zâde Ahmed Çelebi**'dir. Babası Pertev Bey sipahiler âyanındandı. IV. Murat'ın Bağdat seferine katılmıştı. Meddah Pertevî-zâde Ahmed Çelebi ise IV. Mehmet döneminde önce Bursa Kadısı Abdullah Efendi'nin yanına girmiş ve *Şeh-nâme*'cilikte usta olduğundan meddahlık etmişti.